


Mladá fronta DNES 

Univerzita zeštíhlela. Za tři roky o tisíc studentů 
26.2.2014    Mladá fronta DNES    str. 2   Kraj Pardubický 

    Kateřina Šafářová    Univerzita Pardubice     

Největší přetlak uchazečů na pardubické univerzitě bývá na angličtinu, zdravotní sestru nebo 
záchranáře. Podat přihlášku na tyto obory je možné už jen do tohoto pátku. 
 
PARDUBICE Důsledky slabé porodnosti v devadesátých letech dorazily i na pardubickou univerzitu. 
Profesory trápí, že noví studenti se učí stále hůře. Škola se tomu brání tak, že nabírá méně studentů 
a během tří let snížila jejich celkový počet o tisícovku. 
 „V roce 2011 jsme měli 11 500 studentů, nyní je to zhruba o tisícovku méně. Počet 
přihlášených stále výrazně převyšuje počet přijatých minimálně dvojnásobně,“ sdělila mluvčí 
Univerzity Pardubice Valerie Wágnerová. 
 Všechny fakulty Univerzity Pardubice nabízejí uchazečům dohromady 51 oborů 
bakalářského studia v 26 studijních programech. Loni je zaplnilo zhruba 3 300 nováčků, přibližně o 
300 méně než předloni. 
 Největší zájem při posledních přijímacích zkouškách projevili studenti o anglický jazyk, 
humanitní studia a zdravotnické obory všeobecná sestra, porodní asistentka nebo zdravotnický 
záchranář. Dostala se na ně pětina až třetina přihlášených. Všechny výše zmíněné obory se nacházejí 
na fakultě filozofické a fakultě zdravotnických studií. Na obě je možné přihlásit se do konce února. A 
pak zase až za rok. 
 Dalších pět pardubických fakult ponechává uchazečům na rozmyšlenou více času. 
Nejpozději se mohou zájemci přihlásit na fakultu restaurování v Litomyšli, kam lze zasílat přihlášky až 
do 16. května. Tato umělecká fakulta se loni také setkala s poměrně vysokým zájmem uchazečů a 
musela každého čtvrtého odmítnout. „Termíny podávání přihlášek jsou v kompetenci jednotlivých 
fakult. Stanovují si je tak, aby jim co nejvíce vyhovovaly,“ vysvětlila Wágnerová. 
 Pomalu se probouzí větší zájem i o technické obory, mnoho středoškoláků láká vysoká 
uplatnitelnost jejich absolventů. 
 „Kupodivu musím říct, že jakkoliv demografická křivka klesá, my si na nezájem stěžovat 
nemůžeme. Na den otevřených dveří dorazilo zhruba tři sta lidí oproti očekávaným sto osmdesáti,“ 
uvedl děkan chemicko-technologické fakulty Petr Lošťák. 
 
*** 
 
Tipy MF DNES co lze studovat na Univerzitě Pardubice 
 
Farmakochemie a med. materiály 
 
Absolventi bakalářského programu se uplatní ve farmaceutickém průmyslu, ať už jde o výzkum, vývoj 
a výrobu farmaceutických substancí. Získají předpoklady pro výkon řady funkcí a činností na úrovni 
středního managementu. 
 
Ekonomika pro kriminalisty 
 
Obor Ekonomika pro kriminalisty připraví studenty na práci u policie, ministerstva vnitra nebo 
ministerstva spravedlnosti. Zájem o ně může mít i vězeňská služba, celní správa a finanční úřady. 
 
Restaurování papíru a dokumentů 
 
Vystudovaný restaurátor může najít práci v muzeích, archivech, památkových ústavech, knihovnách 
nebo galeriích. Absolventi dovedou restaurovat a konzervovat psané i vytištěné dokumenty a knižní 
vazby. 
 
Radiologický asistent 
 



Absolventi oboru mohou pracovat jako radiologičtí asistenti v síti radiologických a radioterapeutických 
zařízeních a také na odděleních nukleární medicíny. Ovládají různé ozařovací procesy a aplikaci 
ionizujícího záření. 
 
Aplikovaná informatika v dopravě 
 
Obor aplikovaná informatika v dopravě naučí studenty využívat informační technologie ve všech 
druzích dopravy. Jako kvalifikovaní odborníci mohou pak najít práci u státních i soukromých 
dopravních podniků. 
 
FAKTA Termíny podávání přihlášek na univerzity Univerzita Pardubice Uzávěrka přihlášek: do 28. 
2. - 16. 5. Poplatek 500 Kč Fakulta zdravotnických studií 28. 2. Fakulta filozofická 28. 2. Dopravní 
fakulta Jana Pernera 15. 3. Fakulta ekonomicko-správní 15. 3. Fakulta chemicko-techn. 31. 3. 
Fakulta elektrotechniky a informatiky 31. 3. Fakulta restaurování (v Litomyšli) 16. 5. Univerzita Hradec 
Králové Uzávěrka přihlášek do 28. 2.-31. 3. Poplatek 500 Kč Obory s talentovou zkouškou/bez 
 
talentované zkoušky Fakulta managementu a informatiky 28.2. Fakulta pedagogická 15. 3. / 31. 3. 
Fakulta přírodověd. 15. 3. / 31. 3. Fakulta filozofická 31. 3. Ústav sociální práce 31. 3. Fakulta lékařská 
a farmaceutická Univerzity Karlovy v Hradci Králové Uzávěrka přihlášek do 28. 2. poplatek 500 Kč 
Fakulta vojenského zdravotnictví Univerzity obrany v Hradci Králové Uzávěrka přihlášek do 28. 2. 
Poplatek 0 Kč (magisterské obory), 500 Kč (bakalářský obor formulář SEVT), 400 Kč (bakalářský obor 
vytisknutá e-přihláška) 
 
Foto popis| Studenti univerzity Každý rok ubývá na pardubické univerzitě 300 studentů. 
Foto autor| Foto: Radek Kalhous, MAFRA 
 
Regionální mutace| Mladá fronta DNES - pardubický kraj 
 


	1
	2_Mladá fronta DNES_2602

